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swojej wiary. Aktywne uczestnictwo w liturgii i pogłębianie je j znajomości staje się 
dla wielu drogą do odbudowania czy ugruntowania relacji do Boga i Kościoła. 
Lądzkie Sympozjum Liturgiczne ju ż  od 14 lat wychodzi tym ludziom naprzeciw. 
Wychodzi z promocją liturgii również w najszybszym i coraz to bardziej powszech­
nym medium. Mający dostęp do intemetu od roku mogą zapoznać się z tematyką 
poprzednich Sympozjów pod adresem: http://priv3.onet.pl/wa/adurak. Na stronie 
Sympozjum Liturgicznego możemy także dokonać zgłoszenia na następne Lądzkie 
Sympozjum Liturgiczne '99.

Lądzkie Sympozjum Liturgiczne jest przykładem wrażliwości Kościoła na znaki 
czasu. Tematyka i forma wskazują na silną więź z aktualną nauką Kościoła, ale i na 
zakorzenienie w  egzystencji człowieka. Otwarcie na szerokie spektrum odbiorców 
jest wyrazem aktywności w  ramach nowej ewangelizacji. Jest też je j szkołą do 
której z pewnością można zaprosić wszystkich, którzy pragną żyć litu rg ią  Kościoła 
lub choćby tylko chcą ją  sobie przybliżyć.

Ks. Waldemar Łachut SDB

Schola Gregoriana Instytutu Muzykologii KUL 
25-lecie działalności

Wszystkie większe jubileusze, które przeżywamy, odnotowywane są zwykle 
przez kroniki, ale co ważniejsze, są one także okazją do refleksji, że możliwym jest 
wierne i konsekwentne realizowanie przez dłuższy czas pewnych założeń podjętych 
na początku pracy twórczej czy działalności.

W  roku bieżącym, czyli 1999, swój srebrny jubileusz obchodzi Schola Grego­
riana, działająca przy Instytucie Muzykologii Katolickiego Uniwersytetu Lubel­
skiego. Zespół ten został założony w  1974 roku jako schola męska. Jego powstanie 
wiąże się ściśle z zaproszeniem środowiska lubelskich muzyków kościelnych do 
wzięcia udziału w V I Międzynarodowym Kongresie M uzyki Kościelnej, zorgani­
zowanym w  Salzburgu w 1974 r. z okazji 1200 rocznicy erygowania tamtejszej ka­
tedry. Pomysłodawcą utworzenia zespołu był ks. prof. Karol Mrowieć, a organizato­
rem ks. prof. Ireneusz Pawlak, który po dziś dzień jest dyrygentem Scholi.

Po roku działalności zespół został wzbogacony brzmieniowo, gdyż dołączono 
do niego głosy żeńskie, nawiązując w  ten sposób do tradycji pierwotnego Kościoła, 
gdzie śpiewy wykonywali wszyscy uczestnicy zgromadzenia liturgicznego: kobiety 
i mężczyźni; a po ukształtowaniu się specjalnych grup śpiewaczych zwanych scho- 
lami —  mężczyźni i chłopcy. Wszyscy śpiewacy Scholae Gregorianae to studenci 
muzykologii KUL. Sporadycznie dołączają do nich także słuchacze innych specjal­
ności. Liczba śpiewaków ulega zmianie każdego roku, utrzymuje się jednak obecnie
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w granicach 30 osób. Zespół działa od samego początku w ramach Koła Nauko­
wego Instytutu Muzykologii. Przynależność do zespołu jest całkowicie dobrowol­
na. Zarówno scholarze, jak  i dyrygent poświęcają swój czas poza siatką godzin 
dydaktycznych. Próby od 25 lat odbywają się niezmiennie w każdy poniedziałek 
o godz. 15.00, w sali 205, w  gmachu głównym KUL. Nie sposób opisywać tu serde­
cznej atmosfery panującej wśród śpiewaków.

Schola śpiewa chorał rzymski i chorał zawarty w rękopisach oraz drukach pol­
skich, a także liturgiczne pieśni w języku polskim. Muzyka chorałowa wykonywana 
je s t przez zespół zgodnie z zasadami systemu ekwalistycznego, wypracowanego 
przez benedyktynów z Solesmes.

Od pierwszych chwil swojej działalności śpiewacy pod wodzą ks. Ireneusza Pa­
wlaka wiernie realizują zalecenia konstytucji Soboru Watykańskiego II Sacrosan- 
ctum Concilium. Według tego dokumentu śpiew i muzyka spełniają swoją funkcję 
znaków tym lepiej, „im ściślej w iążąsię z czynnością liturgiczną już  to serdeczniej 
wyrażając modlitwę, już  też przyczyniając się do jednomyślności, ju ż  wreszcie na­
dając uroczysty charakter obrzędom śwętym” (KL 112). W sposób szczególny po­
wyższe stwierdzenia Ojców Soboru odnoszą się do chorału gregoriańskiego. Kon­
stytucja o liturgii świętej uznaje go za własny śpiew liturgii rzymskiej —  cantus 
proprius liturgiae romanae, wskazując jednocześnie na priorytetowe miejsce mono­
dii chorałowej pośród wszystkich innych śpiewów liturgicznych (KL 116). Z tego 
też powodu Schola z założenia występuje niemal wyłącznie podczas liturgicznych 
celebracji. Do tradycji należy oprawa muzyczna Mszy św. we wspomnienie św. Ce­
cylii, patronki muzyki kościelnej, czy śpiewanie raz do roku podczas Mszy św. trans­
mitowanej z kościoła św. Krzyża przez I program Polskiego Radia. Zespół śpiewał 
w warszawskiej świątyni kilkakrotnie, ostatni zaś raz 25 października 1998 r. Ze 
służbą liturgii związane jest również przygotowanie w 1984 roku wraz z alumnami 
Wyższego Seminarium Duchownego z Lublina dramatu religijnego Ordo Passionis 
et Ressurectionis Domini.

W tym krótkim sprawozdaniu trzeba jednak również wspomnieć o pozaliturgi- 
cznych prezentacjach Scholi gregoriańskiej z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskie­
go. Do ważniejszych osiągnięć artystycznych zespołu należy udział w 1985 roku 
w VII Międzynarodowym Festiwalu Musica Antiqua Europae Orientalis w Bydgo­
szczy. Z  kolei w 1994 r. zespół śpiewał podczas częstochowskiego festiwalu Gaudę 
Mater, a w roku 1997 zaprezentował Misterium Pasyjne na Festiwalu Muzyki Jed­
nogłosowej w Płocku. Kilkakrotnie prezentował też chorał gregoriański w ramach 
lubelskich koncertów Pro Musica w latach 70-tych i 80-tych. Nie sposób oczywiś­
cie wymienić tu wszystkich pomniejszych występów lubelskiej Scholae Gregoria- 
nae.

Duchowość i estetyka, emanujące z chorału gregoriańskiego, stanowią o jego 
wyjątkowej wartości i przydatności liturgicznej. Celem założenia przed dwudziestu
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laty zespołu, jak  wspomniano ju ż  wyżej, był chwalba Boża podczas liturgicznych 
celebracji Z satysfakcją trzeba w tym miejscu odnotować fakt, że przez Scholę prze­
winęło się w ciągu 25 lat około 250 studentów. Daje to rękojmię uprawiania i pro­
pagowania chorału gregoriańskiego na terenie całej Polski. Działalność Scholi ma 
bowiem także wymiar pedagogiczny. Uczy, jak  kształtować liturgię, aby przez jej 
piękno jeszcze bardziej przybliżać Boga człowiekowi. Wszystkim tym swoim zało­
żeniom zespół pozostał wiemy do dnia dzisiejszego. Z tego też powodu jubileusz 
ten należy do szczególnych. Wypada tylko życzyć miejscu zespołowi następnych 
wielu lat służby Bogu najwyższemu, zaś ks. prof. Ireneuszowi Pawlakowi dużo sił 
i zdrowia w dalszej pracy.

Ks. Grzegorz Poźniak

Jubileusz Katedralnego Chóru Chłopięco-Męskiego 
Pueri Cantores Thorunienses

(Toruń, 14 marca 1999 r.)

Nieczęsto się zdarza, aby jubileusz chóru zbiegł się z przewodem kwalifikacyj­
nym jego dyrygenta. Świadkami takiego wydarzenia byliśmy w Toruniu w  dniu 
14 m arca br., kiedy to Katedralny Chór Chłopięco-Męski Pueri Cantores Thoru­
nienses pod dyrekcją Romana Graczy świętował jubileusz 5-lecia działalności.

Program obchodów jubileuszu wypełniony był uroczystą M szą św. o godz. 12.15 
w Bazylice Katedralnej Św. Janów w Toruniu (macierzystej siedzibie chóru) oraz 
popołudniowym koncertem w Sali Wielkiej Dwora Artusa. Mszy św. koncelebro­
wanej przewodniczył J.E. ks. bp dr Andrzej Suski, Ordynariusz Diecezji Toruńskiej 
a okolicznościowe kazanie wygłosił ks. prof. Andrzej Filaber. W koncelebrze nie 
zabrakło współzałożyciela i duchowego opiekuna chóru ks. prałata Zdzisława 
Wyrowińskiego, a piękną oprawę muzyczną zapewnił dostojny jubilat. Przed M szą 
św. bp A. Suski poświęcił chóralny sztandar wykonany specjalnie na jubileusz zes­
połu. Jubileuszowy koncert chóru okazał się nietuzinkowym wydarzeniem artys­
tycznym Torunia. Rozpoczął się gratulacjami i życzeniami złożonymi przez prezy­
denta Torunia Wojciecha Grochowskiego.

Zespół zaprezentował swoje umiejętności bardzo licznie zgromadzonej publicz­
ności w  ciekawie dobranym repertuarze: w części pierwszej koncertu w utworach 
a cappella, w części drugiej wykonana została M sza Koronacyjna C-dur KV 317 
W.A. Mozarta. Program koncertu podyktowany był m.in. wymaganiami stawianymi 
przez Wydział Dyrygentury Chóralnej, Edukacji Muzycznej i Rytmiki Akademii 
Muzycznej w Gdańsku.


